
令和６年度当初予算（案）の概要について
１．予算総額（一般会計） （単位：千円）

予　算　額 1,691,800 3.8%

◇年度別予算額対比 （単位：千円）

項　　　目
過去最少額

H20年度(Min)
過去最高額
H25年度(Max)

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

予  算  額 41,271,214 47,402,356 42,406,200 42,018,000 43,201,200 44,716,000 46,407,800

－ － △ 260,500 △ 388,200 1,183,200 1,514,800 1,691,800

－ － △ 0.6% △ 0.9% 2.8% 3.5% 3.8%

２．歳入一般財源について　※資料№２参照 （単位：千円）

R5年度 R6年度 前年度比較 前年度

 ○市税 7,849,597千円 7,598,068千円 （△ 251,529千円） 7,728,400

 ○譲与税・交付金 3,153,954千円 3,330,402千円 (176,448千円） 2,559,748

 ○地方交付税 17,351,436千円 17,712,913千円 (361,477千円） 17,408,044

 ○臨時財政対策債 180,583千円 65,948千円 （△ 114,635千円） 1,247,304

 ○繰越金 300,000千円 300,000千円 (0千円） 300,000

 ○財調基金繰入金 650,000千円 830,000千円 (180,000千円） 600,000

 ○その他 57,128千円 59,797千円 (2,669千円） 58,389

３．主要基金の状況 （単位：千円）

項　　目
R4年度末
残　　高

R5年度
取崩予定額

R5年度積立予定額
(12月補正まで)

R5年度積立予定額
(3月補正以降)

R5年度末
予定残高

R6年度
取崩予定額

R6年度末
予定残高

財政調整基金 4,359,535 650,000 650,000 4,359,535 830,000 3,529,535

減債基金 254,759 122,269 377,028 61,135 315,893

地域振興基金
（合併債積立分）

2,307,159 234,458 2,072,701 224,356 1,848,345

地域振興基金
（寄附金等分）

365,150 79,295 50,000 335,855 35,548 300,307

ふるさと
応援基金

820,934 208,318 400,000 1,012,616 301,157 711,459

公共施設
適正管理基金

1,327,357 334,601 200,000 1,192,756 499,985 692,771

地域雇用基金 393,460 41,261 50,000 402,199 50,603 351,596

地域福祉
振興基金

329,442 43,976 50,000 335,466 49,449 286,017

４．市債の状況 （単位：千円）

R5年度当初 R5年度市債 R6年度当初 R6年度当初 対前年度市債 対当年度償還

市債予算額 発行予定額 市債予算額 元金償還額 予算額比較 予算額比較

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｂ）－（Ａ） （Ｂ）－（Ｃ）

普 通 会 計 3,489,583 5,534,708 4,072,048 5,050,137 582,465 △ 978,089

うち建設事業債等 (3,309,000) (5,390,400) (4,006,100) (3,485,951) 697,100 520,149

うち臨時財政対策債 (180,583) (144,308) (65,948) (1,564,186) (△ 114,635) (△ 1,498,238)

特別会計/企業会計 1,261,900 1,910,200 1,370,900 2,849,724 109,000 △ 1,478,824

計 4,751,483 7,444,908 5,442,948 7,899,861 691,465 △ 2,456,913

うち建設事業債等 4,570,900 7,300,600 5,377,000 6,335,675 806,100 △ 958,675

【財政健全化目標】・総合計画期間内(H28～R7)の市債発行額を元金償還額の75％以内に抑制　➡　【R7年度末見込み　66.6％】

・R7年度末の全会計市債残高を600億円程度に抑制　　　　　　　　　　　➡　【R7年度末見込み　599億円】

※参考　　 R6年度 元金償還金 7,899,861千円 (参考:左記×70％＝ 5,529,903千円)

R6年度 当初予算額 5,442,948千円 発行割合 68.90%

項      目
R5予算額 R6年度予算額 前年度比較

（A) （B) （B)-(A)

46,407,800

前年度比較

Ｒ５年度 29,542,698千円

Ｒ６年度 29,897,128千円

前年度比較
354,430千円

1.2%

項　　目

44,716,000
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【令和６年度当初予算（一般会計）総括表】
（単位：千円）

増減額
(Ｂ)－(Ａ)

増減率
(Ｂ)／(Ａ)

1 市税 7,849,597 7,598,068 △ 251,529 △3.2%

2 地方譲与税 812,436 857,185 44,749 5.5%

3 利子割交付金 1,000 1,810 810 81.0%

4 配当割交付金 25,782 18,782 △ 7,000 △27.2%

5 株式等譲渡所得割交付金 19,883 15,520 △ 4,363 △21.9%

6 法人事業税交付金 121,161 116,437 △ 4,724 △3.9%

7 地方消費税交付金 2,056,504 1,914,257 △ 142,247 △6.9%

8 ゴルフ場利用税交付金 13,418 8,133 △ 5,285 △39.4%

9 環境性能割交付金 33,434 38,326 4,892 14.6%

10 地方特例交付金 58,143 348,517 290,374 499.4%

11 地方交付税 17,351,436 17,712,913 361,477 2.1%

12 交通安全対策特別交付金 12,193 11,435 △ 758 △6.2%

13 分担金及び負担金 37,254 13,046 △ 24,208 △65.0%

14 使用料及び手数料 555,585 553,705 △ 1,880 △0.3%

15 国庫支出金 5,357,854 5,681,828 323,974 6.0%

16 県支出金 3,532,155 3,644,038 111,883 3.2%

17 財産収入 126,664 104,979 △ 21,685 △17.1%

18 寄附金 2,001 13,501 11,500 574.7%

19 繰入金 1,674,143 2,138,409 464,266 27.7%

20 繰越金 300,000 300,000 0 0.0%

21 諸収入 1,285,774 1,272,563 △ 13,211 △1.0%

22 市債 3,489,583 4,044,348 554,765 15.9%

44,716,000 46,407,800 1,691,800 3.8%

増減額
(Ｂ)－(Ａ)

増減率
(Ｂ)／(Ａ)

1 議会費 287,592 291,449 3,857 1.3%

2 総務費 4,062,603 4,469,034 406,431 10.0%

3 民生費 13,312,620 13,449,137 136,517 1.0%

4 衛生費 5,110,326 5,900,796 790,470 15.5%

5 労働費 70,991 70,487 △ 504 △0.7%

6 農林水産業費 3,292,837 3,241,127 △ 51,710 △1.6%

7 商工費 1,556,773 2,554,781 998,008 64.1%

8 土木費 4,696,189 4,643,011 △ 53,178 △1.1%

9 消防費 1,881,187 1,865,284 △ 15,903 △0.8%

10 教育費 5,002,550 4,690,794 △ 311,756 △6.2%

11 災害復旧費 6,150 6,150 0 0.0%

12 公債費 5,386,182 5,175,750 △ 210,432 △3.9%

13 予備費 50,000 50,000 0 0.0%

44,716,000 46,407,800 1,691,800 3.8%歳　出　合　計

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

款
前 年 度 比 較

歳　入　合　計

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

款
前 年 度 比 較

R5年度予算額
(Ａ)

R6年度予算額
(Ｂ)

R5年度予算額
(Ａ)

R6年度予算額
(Ｂ)
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【令和６年度当初予算編成時】

（単位：円）

運用形態
令和4年度末

現在額
(令和5.5.31)

令和5年度
取崩額

令和5年度
積立額

令和5年度末
予定額

令和6年度
取崩予定額

令和6年度
積立予定額

令和6年度末
予定額

取りくずし型 4,359,535,153 650,000,000 650,090,552 4,359,625,705 830,000,000 0 3,529,625,705

〃 254,759,405 0 122,273,199 377,032,604 61,135,000 0 315,897,604

地上デジタル放送再送信施
設管理運営基金

〃 9,382,472 678,000 178 8,704,650 0 0 8,704,650

庁舎整備基金 〃 100,000,000 0 50,001,584 150,001,584 0 50,000,000 200,001,584

町内集落会館整備費貸付基金 〃 35,561,123 1,283,000 1,353,868 35,631,991 0 1,317,000 36,948,991

地域振興基金 〃 2,307,158,683 234,458,000 43,308 2,072,743,991 224,356,000 0 1,848,387,991

地域振興基金
（寄附金及び一般財源分）

〃 360,973,287 79,295,000 50,006,599 331,684,886 35,548,000 0 296,136,886

地域振興基金
（中仙桜伐採補償金）

〃 4,177,048 0 79 4,177,127 0 0 4,177,127

（地域振興基金　計） 2,672,309,018 313,753,000 50,049,986 2,408,606,004 259,904,000 0 2,148,702,004

ふるさと応援基金 〃 820,934,185 208,318,000 400,014,593 1,012,630,778 301,157,000 0 711,473,778

過疎地域持続的発展基金 〃 80,000,560 0 20,001,439 100,001,999 0 30,000,000 130,001,999

公共施設適正管理基金 〃 1,327,357,005 334,601,000 200,024,262 1,192,780,267 499,985,000 0 692,795,267

新型コロナウイルス対策緊
急融資基金

〃 54,747,761 23,483,000 0 31,264,761 19,018,000 0 12,246,761

地域雇用基金 〃 393,460,436 41,261,000 50,007,263 402,206,699 50,603,000 0 351,603,699

地域福祉振興基金 〃 329,441,861 43,976,000 50,485,115 335,950,976 49,449,000 0 286,501,976

協和環境保全基金 〃 155,518,779 38,952,000 33,664,970 150,231,749 36,423,000 33,662,000 147,470,749

森林環境譲与税基金 〃 64,624,049 21,995,000 6,075,190 48,704,239 6,193,000 20,313,000 62,824,239

教育文化基金 〃 14,774,580 1,860,000 1,537,000 14,451,580 325,000 0 14,126,580

学校施設再編整備基金 〃 100,000,000 0 50,001,584 150,001,584 0 100,000,000 250,001,584

花の里づくり基金 〃 150,338 0 3 150,341 150,000 0 341

奨学基金 〃 101,925,259 0 19,580,795 121,506,054 0 2,600,000 124,106,054

6,260,187,426 1,030,160,000 932,797,830 6,162,825,256 1,223,207,000 237,892,000 5,177,510,256

10,874,481,984 1,680,160,000 1,705,161,581 10,899,483,565 2,114,342,000 237,892,000 9,023,033,565

農林業・ものづくり担い手
奨学基金

定額運用型 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 6,000,000

水洗便所等改造資金貸付基金 〃 53,000,000 0 0 53,000,000 0 0 53,000,000

59,000,000 0 0 59,000,000 0 0 59,000,000

10,933,481,984 1,680,160,000 1,705,161,581 10,958,483,565 2,114,342,000 237,892,000 9,082,033,565

国保財政調整基金 取りくずし型 380,230,368 0 29,141,031 409,371,399 0 1,000 409,372,399

国保高額療養資金貸付基金 定額運用型 4,181,000 0 11,031 4,192,031 0 0 4,192,031

地球温暖化対策基金 取りくずし型 104,385,961 3,220,000 22,397,095 123,563,056 21,607,000 0 101,956,056

小水力発電施設運営基金 〃 2,045,361 1,000 897,035 2,941,396 1,000 785,000 3,725,396

490,842,690 3,221,000 52,446,192 540,067,882 21,608,000 786,000 519,245,882

内小友財産区財産維持管理基金 取りくずし型 19,158,000 0 4,800,000 23,958,000 44,000 0 23,914,000

大川西根財産区財産維持管理基金 〃 29,203,000 0 0 29,203,000 0 0 29,203,000

荒川財産区基金 〃 43,570,671 1,053,000 970,000 43,487,671 753,000 1,000 42,735,671

峰吉川財産区基金 〃 27,986,364 2,239,000 1,526,000 27,273,364 453,000 1,000 26,821,364

船岡財産区基金 〃 50,109,349 1,588,000 1,000 48,522,349 1,192,000 1,000 47,331,349

淀川財産区基金 〃 117,392,170 2,450,000 1,776,000 116,718,170 1,723,000 61,000 115,056,170

287,419,554 7,330,000 9,073,000 289,162,554 4,165,000 64,000 285,061,554

11,711,744,228 1,690,711,000 1,766,680,773 11,787,714,001 2,140,115,000 238,742,000 9,886,341,001

取りくずし型 290,000,000 0 0 290,000,000 0 0 290,000,000

経済事情の変動、災害等により財源不足
が生じた時にその財源に充てるため

大仙市過疎地域持続的発展計画に基づき後
年度に実施する事業の財源に充てるため

庁舎の整備に必要な経費に充てるため

市町村債の償還に必要な財源を確保し、
もって将来にわたる市財政の健全な運営を
図るため

基　金　の　状　況

基　金　名 基　金　の　目　的

普
　
　
　
　
通
　
　
　
　
会
　
　
　
　
計
　
　
　
　
基
　
　
　
　
金

積
　
　
立
　
　
基
　
　
金

市の施策上必要な事業に係る人員を継続
的に雇用するため

地域における福祉の増進を目的に、在宅福
祉の向上、健康づくりを支援するため

快適で文化的な生活を送るための環境整
備施策実施のため

森林整備及びその促進に必要な事業に充
てるため

財政調整基金

地球温暖化対策を推進するため

減債基金

町内集落会館建設事業を実施する団体へ
必要な貸付けを行い、地域の活性化を図
るため

新市における一体感の醸成や旧市町村単
位の地域振興のために行う事業に充てる
ため

ふるさとを応援する方からの寄附を各種
事業に活用し、田園交流都市づくりに資
するため

新型コロナウイルス関連融資資金の利子及
び信用保証料補給金5ヶ年分に充てるため
（令和3年～令和8年まで）

市が設置する小水力発電施設の運営の財
源に充てるため

教育環境の充実、スポーツの振興及び地
域文化の振興を図るため

小中学校施設の再編及び整備を計画的に
推進するため

花の里づくりを推進するため

本市における有為な人材を養成するため

その他特定目的基金計  

積　立　基　金　計

そ
の
他
特
定
目
的
基
金

地上デジタル放送再送信設備の維持管理
費用に充てるため

公共施設の修繕及び解体に要する財源に充
てるため

〃

財 産 区 会 計 基 金 計

定
額
運
用
基
金

高度な知識・技術を持つ人材の育成を目
指し、必要な修学資金の貸付を行うため

水洗便所の普及促進及び環境衛生の向上
を図るため

定 額 運 用 基 金 計       

普 通 会 計 基 金 計

特
別
会
計
基
金

国民健康保険事業の健全な財政運営を図
るため

国保被保険者を対象に高額療養費のつな
ぎ資金の貸付のため

合　　　　           　計

花館財産区財産維持管理基金
財産区財産の健全な維持管理に資するた
め

特 別 会 計 基 金 計

財
産
区
会
計
基
金

財産区財産の健全な維持管理に資するた
め

〃

財産区の財産造成、植林撫育その他財源
の不足が生じたときの財源を積み立てる
ため

〃

〃
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 ・上段は市債現在高
 ・下段（　）は全体市債
   額に占める構成比

Administrator
テキストボックス
資料№1-5



 令和６年度　大仙市一般会計当初予算（案）（歳出性質別）

５年度 構成比 ６年度 構成比

予算額 予算額 増減額

Ａ (％） Ｂ (％） Ｃ＝（Ｂ－Ａ） 率 (%)

6,691,371 15.0 6,914,825 14.9 223,454 3.3

6,032,587 13.5 6,249,777 13.5 217,190 3.6

5,503,138 12.3 5,289,919 11.4 △ 213,219 △ 3.9

18,227,096 40.8 18,454,521 39.8 227,425 1.2

5,685,671 12.7 6,156,206 13.3 470,535 8.3

11,160,999 25.0 11,956,654 25.8 795,655 7.1

1,673,441 3.7 1,689,545 3.6 16,104 1.0

632,783 1.4 631,500 1.4 △ 1,283 △ 0.2

160,825 0.4 235,292 0.5 74,467 46.3

3,811,587 8.5 3,856,610 8.3 45,023 1.2

23,125,306 51.7 24,525,807 52.9 1,400,501 6.1

3,305,448 7.4 3,369,322 7.2 63,874 1.9

　補助事業費 758,782 1.7 806,189 1.7 47,407 6.2

　単独事業費 2,256,164 5.0 2,325,794 5.0 69,630 3.1

　県営事業負担金 290,502 0.7 237,339 0.5 △ 53,163 △ 18.3

　災害復旧事業費 6,150 0.0 6,150 0.0 0 0.0

　補助事業費 0 0.0 0 0.0 0 -

　単独事業費 6,150 0.0 6,150 0.0 0 0.0

3,311,598 7.4 3,375,472 7.2 63,874 1.9

52,000 0.1 52,000 0.1 0 0.0

        計 44,716,000 100.0 46,407,800 100.0 1,691,800 3.8

増       減

　人件費

（単位：千円）

　維持補修費

区　分

（義務的経費小計）

　物件費

　補助費等

　扶助費

　公債費

　貸付金

　予備費

　積立金

　普通建設事業費

　繰出金

（投資的経費小計）

（その他経費小計）
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（単位：千円）

比　較

(B) - (A)

44,716,000 46,407,800 1,691,800 

・会計年度任用職員に係る経費の増。　　　（＋197,000千円）
・中里温泉改築事業費の増。　　　　　（皆増＋932,223千円）
・大曲仙北広域市町村圏組合負担金の増。　（＋486,964千円）
　（し尿処理センター改築、消防出動車両運用管理装置改修ほか）

8,579,647 8,525,059 △ 54,588 
・被保険者数の減少に伴う事業費納付金の減。
　一般被保険者医療給付費分等
　（R5 2,055,106千円　⇒　R6 1,924,712千円　△130,394千円）

1,069,995 1,139,140 69,145 
・後期高齢者医療広域連合への保険料負担金（+38,886千円）、
　基盤安定負担金（＋30,624千円）の増。

1,051,360 1,153,699 102,339 
・建物や設備の修繕費、大型ボイラーや配送車（3台）の更新、食材費の高騰、
　及び給食協会職員待遇改善による増。

25,199 21,175 △ 4,024 
・貸与型奨学資金の貸与者の減。
・ふるさと就職者償還免除制度対象者の減。

1,610 393,121 391,511 ・第2期造成工事の本格化に伴う増。

48,704 41,737 △ 6,967 ・協和スキー場圧雪車リース満了に伴う減。（△5,184千円）

118,369 136,267 17,898 
・一般会計繰出金の増。（+18,387千円）
【充当先：プラ資源循環事業費5,607千円、ぜロカーボンシティ推進事業16,000千円】

2,000 2,000 0 

5,262 396 △ 4,866 ・R3実施の間伐等収入による基金積立金の減。

452 436 △ 16 

1,943 1,483 △ 460 ・森林国営保険料の減。（5年ごと）

3,102 1,257 △ 1,845 ・森林国営保険料の減。（5年ごと）

2,211 1,746 △ 465 ・森林国営保険料の減。（5年ごと）

3,453 2,508 △ 945 ・森林国営保険料の減。（5年ごと）

計 10,913,307 11,420,024 506,717 

一般会計＋特別会計 55,629,307 57,827,824 2,198,517 

収入 941,917 987,787 45,870 【一般会計繰出金合計】　　R5:358,000千円　　R6:442,000千円（＋84,000千円）

支出 932,554 979,141 46,587 ・入院収益の減及び職員給与改定、日当直専門医を含む会計年度任用職員報酬の増。

収入 253,950 99,404 △ 154,546 ・自動火災報知設備更新工事の終了による減。（△37,782千円）

支出 311,375 160,590 △ 150,785 ・屋根防水工事の終了による減。（△122,064千円）

収入 897,619 883,599 △ 14,020 【一般会計繰出金合計】　　R5:8,734千円　　R6:8,734千円（±0千円）

支出 841,667 828,886 △ 12,781 ・配水管改良及び移設工事の増。（＋139,488千円）

収入 16,571 182,634 166,063 　（県事業：丸の内電線共同溝関連）

支出 370,476 540,745 170,269 

収入 1,294,923 1,271,743 △ 23,180 【一般会計繰出金合計】　　R5:525,000千円　　R6:509,000千円（△16,000千円）

支出 1,128,064 1,127,267 △ 797 ・南外簡易水道未普及地域解消事業(中山地区)の終了による減。（△283,360千円）

収入 672,670 251,123 △ 421,547 ・神岡簡易水道大野地区統合配水管布設工事の増。（106,304千円）

支出 1,044,352 884,856 △ 159,496 

収入 3,301,929 3,281,852 △ 20,077 【一般会計繰出金合計】　　R5:1,978,000千円　　R6:1,903,000千円（△75,000千円）

支出 2,829,725 2,815,268 △ 14,457 ・農集水沢地区処理場改築工事の増。 (＋184,400千円)

収入 1,560,186 1,641,618 81,432 　（協和稲沢地区を水沢地区へ廃合）

支出 2,325,017 2,414,152 89,135 ・企業債元金償還金の減。（△55,148千円）

Ｒ５年度(A) Ｒ６年度(B) 比較(B)-(A)

65,412,537 67,578,729 2,166,192 

淀 川 財 産 区 特 別 会 計

会 計 名

企

業

会

計

市立大曲病院事業会計

収益的

資本的

上 水 道 事 業 会 計

収益的

資本的

簡 易 水 道 事業 会計

収益的

資本的

下 水 道 事 業 会 計

収益的

資本的

令和６年度大仙市当初予算(案）　　※会計別

Ｒ５年度当初
予算額(Ａ)

Ｒ６年度当初
予算額(Ｂ)

増 減 理 由

一般会計＋特別会計＋企業会計（収益的支出・資本的支出）

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

学 校 給 食 事 業 特 別 会 計

奨 学 資 金 特 別 会 計

企 業 団 地 整 備 事 業 特 別 会 計

ス キ ー 場 事 業 特 別 会 計

太 陽 光 発 電 事 業 特 別 会 計

小 水 力 発 電 事 業 特 別 会 計

内 小 友 財 産 区 特 別 会 計

大 川 西 根 財 産 区 特 別 会 計

荒 川 財 産 区 特 別 会 計

峰 吉 川 財 産 区 特 別 会 計

特

別

会

計
船 岡 財 産 区 特 別 会 計
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【一般会計】主な普通建設事業の状況

（単位：千円）

庁舎管理費（中仙・太田） 71,670 53,400
空調設備改修工事費（中仙・太田）
キュービクル改修工事費（中仙）

消防施設・設備整備費 26,448 26,400
小型動力ポンプ付積載車３台購入費
（協和・南外）

企画部
南小学区コミュニティセンター
改築事業費

286,568 272,200 南小学区コミュニティーセンターの改築工事費

地域農産物消費活動事業費 46,651 43,700 大綱の里農産物加工販売施設増改築工事

「農業と食」活性化推進事業費　 24,000
共同利用施設の再整備及び既存農業機械の
スマート農機化等導入経費補助

夢ある農業経営総合支援事業費 71,542 23,847 園芸及び畜産経営に係る機械導入経費補助

県営土地改良事業費負担金 231,839 209,400 県営ほ場整備事業等に対する負担金

経済産業部 工業振興奨励事業費 157,468
工場等建物・設備等取得や情報関連産業
集積事業に係る経費補助

観光拠点施設整備事業費 55,440 52,600 観光情報センターエレベーター改修等工事費

中里温泉改築事業費 932,223 818,500 中里温泉改築工事費

道路維持管理費 72,943 68,300 側溝改良、舗装補修工事費

道路維持管理費
（社会資本整備総合交付金事業）

10,000 5,350 4,400 舗装工事の基礎データを計測する路面性状調査費

除雪機械購入費 166,653 110,955 55,400 2.2m級ﾛｰﾀﾘ３台購入費（大曲・西仙北・南外）

道路改良事業費 34,251 32,100 道路拡幅等工事費

橋りょう長寿命化対策事業費
（社会資本整備交付金事業）

269,707 158,722 110,800
大曲こ線橋補修、姫神橋補修、馬場橋道路設計、
笹台橋補修工事費

通学路歩道整備事業費
（社会資本整備総合交付金事業）

14,839 8,732 5,800 久保関古舘線の歩道新設工事

住宅リフォーム支援事業費 41,184
一般世帯、子育て世帯、市外移住世帯への
リフォーム工事に対する補助金

地域住宅整備事業費 19,572 8,807 10,700
船場町市営住宅２号棟屋根防水改修及び
船場町市営住宅ＬＥＤ照明灯改修工事費

物渡台地区防災集団移転促進事業費 208,326 138,816 41,000 防災集団移転対象者３戸の移転補償経費

地域拠点公園整備事業費 36,145 24,000
太田横沢公園及び中仙ドンパン広場の整備経費
神岡中央公園及び協和米ヶ森公園の継続整備経費

四ツ屋公民館改築事業費 137,876 130,900
旧四ツ屋公民館解体工事（継続費設定）及び
倉庫建設工事費

中仙市民会館管理費 76,298 72,400 空調設備改修工事費

協和市民センター管理費 11,506 消防設備等改修工事費

事業費

教育委員会
事務局

令和５年度当初予算比較：６，３８７万円の増（＋１．９％）

　令和６年度：普通建設事業　３３億６，９３２万円

総務部

観光文化
スポーツ部

担当部局

農林部

建設部

事　業　名 主　な　内　容

主な特定財源

国・県
支出金

市債
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【特別会計】主な普通建設事業の状況
（単位：千円）

経済産業部
【企業団地整備事業特別会計】
企業団地整備事業費

381,040 153,907 227,100 大曲企業団地第２期整備工事費（継続費設定）

学校給食
総合センター

【学校給食事業特別会計】
車両費

30,396 27,700 配送車２ｔトラック３台購入費

【企業会計】主な普通建設事業の状況
（単位：千円）

【上水道事業会計】
上水道事業

385,712
配水施設拡張改良工事費
（大曲角間川町・丸の内町ほか）

【簡易水道事業会計】
簡易水道事業

106,304 106,300
大野地区簡易水道統合配水管布設工事費
（神岡・西仙北）

【下水道事業会計】
下水道事業

220,650 95,000 114,100 農業集落排水施設の統合に係る機能強化経費（協和）

上下水道局

担当部局 事　業　名 事業費

主な特定財源

主　な　内　容国・県
支出金

市債

担当部局 事　業　名 事業費

主な特定財源

主　な　内　容国・県
支出金

市債




